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BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động Ban Chỉ đạo Chƣơng trình MTQG  

nông thôn mới huyện Triệu Sơn năm 2020 

 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH 

1. Thành lập, kiện toàn bộ máy chỉ đạo thực hiện Chƣơng trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới huyện 

Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới huyện Triệu Sơn (Ban Chỉ đạo huyện) được thành lập từ năm 2010, 

qua nhiều lần kiện toàn, thành lập mới theo các giai đoạn, hiện nay Ban Chỉ đạo  

huyện, giai đoạn 2020 - 2025 đã được thành lập mới (sau Đại hội Đảng bộ 

huyện lần thứ XVIII) có 36 thành viên do đồng chí Bí thư Huyện ủy làm Trưởng 

ban, thành viên là các đồng chí lãnh đạo Huyện ủy, UBND huyện và Thủ trưởng 

các cơ quan, đơn vị liên quan.  

Văn phòng Điều phối nông thôn mới (NTM) huyện đã được kiện toàn 

(sau Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVIII) có 11 thành viên do đồng chí Phó 

Chủ tịch UBND huyện phụ trách nông nghiệp làm Chánh Văn phòng, đồng chí 

Trưởng Phòng Nông nghiệp và PTNT làm Phó Chánh văn phòng, thành viên là 

các đồng chí cán bộ, chuyên viên của các phòng, ban thuộc UBND huyện. 

2. Về văn bản chỉ đạo điều hành 

Trong năm 2020 Thường trực Ban Chỉ đạo huyện đã tham mưu cho 

Huyện ủy, HĐND, UBND huyện cụ thể hóa các văn bản hướng dẫn của Trung 

ương, Tỉnh và ban hành các văn bản thực hiện Chương trình MTQG xây dựng  

NTM trên địa bàn huyện, trong đó có các văn bản chủ yếu sau:  

- Quyết định số 197-QĐ/HU ngày 09/10/2020 của Huyện ủy Triệu Sơn về 

việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

NTM huyện Triệu Sơn, giai đoạn 2020 - 2025; 

- Quyết định số 272/QĐ-UBND ngày 17/01/2020 của Chủ tịch UBND 

huyện về việc phê duyệt các tiêu chí NTM phấn đấu hoàn thành năm 2020;  

- Quyết định số 217/QĐ-UBND ngày 15/01/2020 của Chủ tịch UBND 

huyện về việc phê duyệt danh sách các xã phấn đấu đạt chuẩn NTM, NTM nâng 

cao, thôn phấn đấu đạt chuẩn NTM kiểu mẫu năm 2020;  

- Nghị Quyết số 19/NQ-HĐND ngày 06/7/2020 của HĐND huyện về việc 

hỗ trợ xây dựng các công trình cho các xã đạt chuẩn NTM năm 2021 trên địa 

bàn huyện; 

- Quyết định số 6212/QĐ-UBND ngày 05/8/2020 của UBND huyện về 

việc ban hành cơ chế hỗ trợ xây dựng các công trình cho các xã phấn đấu đạt 

chuẩn NTM năm 2021 trên địa bàn huyện; 
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- Các Quyết định kiện toàn Văn phòng Điều phối NTM huyện; Hội đồng 

thẩm tra kết quả thực hiện tiêu chí xã NTM; Hội đồng thẩm tra kết quả thực hiện 

tiêu chí xã NTM nâng cao; Hội đồng thẩm định kết quả tiêu chí thôn NTM; Hội 

đồng thẩm định kết quả thôn NTM kiểu mẫu;  

- Các Quyết định công nhận thôn 1, thôn 2, thôn 3, thôn 5, thôn 6, thôn 7, 

thôn 8, xã Thọ Sơn đạt chuẩn thôn NTM năm 2020. 

3. Hoạt động của Ban Chỉ đạo huyện, Thƣờng trực Ban Chỉ đạo 

huyện và các thành viên Ban Chỉ đạo huyện 

- Ban Chỉ đạo huyện đã tổ chức hội nghị tổng kết thực hiện Chương trình 

MTQG xây dựng NTM năm 2019, triển khai nhiệm vụ năm 2020; 

- Tổ chức các Hội nghị họp xét, công nhận cho 9 xã đạt chuẩn NTM (Tiến 

Nông, Hợp Thắng, Thọ Tiến, Thọ Dân, Xuân Thịnh, Thọ Tân, Hợp Thành, Thọ 

Sơn, Hợp Lý) và 01 xã đạt đạt chuẩn NTM nâng cao (Đồng Tiến) năm 2020; 

- Tổ chức làm việc với Đoàn thẩm định công nhận xã đạt chuẩn NTM tỉnh 

để thẩm định xét, công nhận đạt chuẩn NTM năm 2020 cho 08 xã (Tiến Nông, 

Hợp Thắng, Thọ Tiến, Thọ Dân, Xuân Thịnh, Thọ Tân, Hợp Thành, Thọ Sơn). 

- Tổ chức các Hội nghị thẩm định xét công nhận thôn 1, thôn 2, thôn 3, 

thôn 5, thôn 6, thôn 7 và thôn 8, xã Thọ Sơn đạt chuẩn thôn NTM; 

- Hàng tháng, hàng quý thường xuyên tổ chức họp giao ban đôn đốc việc 

thực hiện xây dựng, duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM ở các xã 

trên địa bàn huyện; làm việc cụ thể với 9 xã phấn đấu đạt chuẩn NTM và 01 xã 

phấn đấu đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2020. Chỉ đạo các xã hướng dẫn các 

thôn xây dựng thôn NTM, thôn NTM kiểu mẫu. 

- Theo nhiệm vụ đã được phân công các đồng chí Thường trực và các 

thành viên Ban Chỉ đạo huyện đã thường xuyên làm việc, kiểm tra, đôn đốc tại 

các xã và giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng mắc tại cơ sở. 

- Thường trực và các thành viên Ban Chỉ đạo huyện đã phối hợp với Văn 

phòng Điều phối Chương trình NTM tỉnh thường xuyên kiểm tra, đánh giá mức 

độ và khả năng thực hiện của các xã phấn đấu đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao 

năm 2020 để có giải pháp chỉ đạo kịp thời. 

- Các thành viên Ban chỉ đạo huyện là thủ trưởng các ngành, đơn vị được 

phân công hướng dẫn phụ trách các tiêu chí xã NTM, NTM nâng cao đã chủ 

động phối hợp với các ngành cấp tỉnh để thẩm tra, thẩm định tiêu chí kịp thời 

đảm bảo mục tiêu, kế hoạch đề ra. Thực hiện việc tiếp nhận và thẩm định đúng 

thời gian quy định với các tiêu chí thôn NTM, thôn NTM kiểu mẫu của các thôn. 

II. KẾT QUẢ CHỈ ĐẠO, HƢỚNG DẪN CỦA BAN CHỈ ĐẠO 

1. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí huyện NTM  

- Dự kiến hết năm 2020 tự đánh giá hoàn thành 6/9 tiêu chí NTM cấp 

huyện, gồm: Tiêu chí số 2 (Giao thông) tiêu chí số 3 (Thủy lợi), tiêu chí số 4 

(Điện), tiêu chí số 6 (Sản xuất), tiêu chí số 8 (An ninh trật tự), tiêu chí số 9 (Chỉ 

đạo xây dựng NTM). Còn lại 03 tiêu chí chưa hoàn thành: Tiêu chí số 1 (Quy 
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hoạch), chưa có Quy hoạch xây dựng vùng huyện; tiêu chí số 5 (Y tế - Văn hóa - 

Giáo dục), chưa có Trung tâm văn hóa thể thao huyện, tỷ lệ trường THPT đạt 

chuẩn đạt 14,3%; tiêu chí số 7 (Môi trường), hệ thống thu gom xử lý chất thải 

rắn trên địa bàn huyện chưa đạt tiêu chuẩn. 

- Tiến độ thực hiện 3 tiêu chí chưa hoàn thành: 

+ Tiêu chí số 1 (Quy hoạch): Đã trình tỉnh phê duyệt Đề cương nhiệm vụ. 

+ Tiêu chí số 5 (Y tế - Văn hóa - Giáo dục): Trung tâm văn hóa, thể thao 

huyện đang trong giai đoạn quy hoạch chi tiết và lập dự án đầu tư; các trường 

Trung học (phổ thông, bổ túc) trên địa bàn huyện mới có 01 trường đạt chuẩn 

quốc gia (Trường THPTTS I), chiếm 14.3%. 

+ Tiêu chí số 7 (Môi trường): Chưa có bãi rác tập trung của huyện; việc 

thu gom rác tại các xã, thị trấn tỷ lệ chưa cao. 

2. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí xã NTM, xã NTM nâng cao, xã NTM 

kiểu mẫu 

- Kết quả thực hiện bộ tiêu chí xã NTM: Tổng số tiêu chí xã NTM dự kiến 

hết năm 2020 hoàn thành 586/608 tiêu chí, bình quân đạt 18,3 tiêu chí/xã (xã 

NTM đạt chuẩn NTM có 19 tiêu chí); 

- Kết quả thực hiện bộ tiêu chí xã NTM nâng cao: Tổng số tiêu chí xã 

NTM nâng cao dự kiến hết năm 2020 hoàn thành 305/480 tiêu chí, bình quân đạt 

9,53 tiêu chí/xã (xã đạt chuẩn NTM nâng cao có 15 tiêu chí); 

- Kết quả thực hiện bộ tiêu chí xã NTM kiểu mẫu: Tổng số chỉ tiêu xã 

NTM kiểu mẫu dự kiến hoàn thành 178/416 chỉ tiêu, bình quân đạt 5,56 chỉ 

tiêu/xã (xã NTM kiểu mẫu có 13 chỉ tiêu). 

3. Kết quả chỉ đạo xã đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao; thôn đạt 

chuẩn NTM, NTM kiểu mẫu 

- Xã NTM, NTM nâng cao: Năm 2020 dự kiến có thêm 9 xã đạt chuẩn 

NTM (đến nay Chủ tịch UBND tỉnh đã có Quyết định công nhận 8 xã đạt chuẩn 

NTM; xã Hợp Lý dự kiến thẩm định cuối tháng 11 năm 2020) nâng tổng số xã 

đạt chuẩn NTM toàn huyện lên 27/32 xã, còn 5 xã (Thọ Bình, Bình Sơn, Hợp 

Tiến, Triệu Thành, Xuân Lộc dự kiến đạt chuẩn NTM năm 2021); 01 xã đạt 

chuẩn NTM nâng cao (xã Đồng Tiến dự kiến thẩm định cuối tháng 11 năm 

2020). 

- Thôn NTM, NTM kiểu mẫu: Năm 2020 huyện đã công nhận cho 7 thôn 

(miền núi) đạt chuẩn thôn NTM (Thôn 1, thôn 2, thôn 3, thôn 5, thôn 6, thôn 7, 

thôn 8, xã Thọ Sơn), dự kiến tháng 12 năm 2020 công nhận thôn Đồng Xá 1, xã 

Đồng Tiến đạt chuẩn thôn NTM kiểu mẫu. 

4. Kết quả chỉ đạo xây dựng kết cấu hạ tầng - kinh tế xã hội nông thôn 

- Chính sách hỗ trợ của tỉnh 

Năm 2020 huyện được tỉnh hỗ trợ 16 công trình, gồm: 12 tuyến đường 

giao thông nông thôn và giao thông nội đồng, 01 trường học, 03 kênh tiêu thoát 
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nước với tổng số tiền hỗ trợ 30.225 triệu đồng. Hỗ trợ xi măng 4 xã (Bình Sơn, 

An Nông, Khuyến Nông) với tổng số tiền hỗ trợ 400 triệu đồng. Đến nay các 

công trình đang thi công đảm bảo tiến độ theo yêu cầu. 

- Cơ chế hỗ trợ của huyện 

Thực hiện Nghị quyết số 19/2020/NQ-HĐND ngày 06/7/2020 của HĐND 

huyện, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 6212/QĐ-UBND ngày 

05/8/2020 về việc ban hành cơ chế hỗ trợ xây dựng các công trình cho 05 xã 

phấn đấu đạt chuẩn NTM năm 2021 (Bình Sơn, Thọ Bình, Triệu Thành, Hợp 

Tiến, Xuân Lộc); trong đó hỗ trợ 01 công sở, 04 km đường giao thông, 11 

trường học, 29 nhà văn hóa thôn (xây mới 16 cái, nâng cấp 13 cái), 03 sân vận 

động với tổng số tiền hỗ trợ 40.305 triệu đồng, đến nay hầu hết các công trình đã 

khởi công và đang tiến hành xây dựng. 

Ngoài các cơ chế chính sách hỗ trợ của tỉnh, huyện và vốn đối ứng của xã, 

Ban Chỉ đạo huyện đã chỉ đạo các xã tuyên truyền, vận động nhân dân đóng góp 

kinh phí, ngày công, hiến đất mở đường, phát triển sản xuất cùng chung tay xây 

dựng NTM đã tạo ra diện mạo mới, khang trang, sạch, đẹp hơn tại các vùng quê. 

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Tồn tại, hạn chế 

- Công tác chỉ đạo có lúc còn chưa hiệu quả, một số thành viên Ban Chỉ 

đạo huyện chưa bám sát cơ sở để tham mưu kịp thời cho Ban Chỉ đạo huyện 

tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc. 

- Xây dựng NTM là cả quá trình lâu dài chỉ có điểm đầu, không có điểm 

kết thúc. Tuy nhiên trong một số giai đoạn, đặc biệt là sau khi các xã đã được 

công nhận đạt chuẩn NTM thì việc chỉ đạo duy trì và nâng cao chất lượng các 

tiêu chí chưa được quan tâm đúng mức. 

- Việc phối hợp giữa các thành viên Ban Chỉ đạo huyện được phân công 

phụ trách, hướng dẫn các tiêu chí với các đồng chí cán bộ chỉ đạo cơ sở do 

Huyện ủy phân công; giữa các phòng, ngành, đơn vị chưa chưa chặt chẽ  

- Phối hợp giữa các thành viên Ban Chỉ đạo huyện là Trưởng các phòng, 

ban, ngành cấp huyện với các Sở, ban, ngành cấp tỉnh chưa sâu sát, chưa kịp 

thời dẫn đến tiến độ thẩm định tiêu chí của các xã phấn đấu đạt chuẩn NTM, 

NTM nâng cao còn chậm. 

- Công tác tuyên truyền về xây dựng NTM ở một số xã chưa tốt, chưa rõ 

nét; nhân dân còn mang tính ỷ lại, chưa hiểu hết ý nghĩa của việc xây dựng 

NTM để chung tay góp sức. 

- Công tác chỉ đạo đối với 5 xã phấn đấu đạt chuẩn năm 2021, đặc biệt đối 

với 3 xã khó khăn vùng 135 (Bình Sơn, Thọ Bình, Triệu Thành) và xã Hợp Tiến 

chưa được tăng cường. Công tác chỉ đạo thực hiện các tiêu chí huyện NTM chưa 

được quan tâm đúng mức. 

- Một số xã trong quá trình xây dựng nông thôn mới cũng như khi đã đạt 

chuẩn nông thôn mới chỉ chú trọng tập trung chỉ đạo các tiêu chí về cơ sở hạ 
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tầng chưa quan tâm đúng mức đến các tiêu chí về tổ chức sản xuất, môi trường 

và an toàn thực phẩm, thu nhập để nâng cao đời sống nhân dân. 

3. Nguyên nhân 

* Nguyên nhân khách quan 

- Do tình hình dịch bệnh Covid-19 trên người, dịch trên gia súc, gia cầm, 

thiên tai năm 2020 diễn biến phức tạp; thành viên Ban Chỉ đạo huyện cũng là 

thành viên của các ban chỉ đạo phòng chống dịch, phòng chống thiên tai, do đó 

việc quan tâm đến chỉ đạo xây dựng NTM chưa được sâu sát, hiệu quả. 

- Văn phòng Điều phối NTM huyện có 11 thành viên chủ yếu là các thành 

viên kiêm nhiệm (01 thành viên chuyên trách), khối lượng công việc lớn nên gặp 

nhiều khó khăn trong công tác tham mưu cho Ban Chỉ đạo huyện. 

- Kinh phí hoạt động cho Ban Chỉ đạo huyện còn hạn chế, chưa đáp ứng nhu 

cầu cần thiết trong công tác chỉ đạo điều hành hiện tại và giai đoạn tiếp theo. 

* Nguyên nhân chủ quan: 

- Thành viên Ban Chỉ đạo huyện chưa thật sự sâu sát với nhiệm vụ được 

phân công, chưa nắm bắt được rõ điều kiện thuận lợi, khó khăn tại các xã để có 

chỉ đạo sát với thực tế. 

- Công tác chỉ đạo nặng về tính hình thức văn bản, các thành viên Ban chỉ 

đạo huyện chưa thường xuyên xuống cơ sở để năm bắt tình hình thực tế. 

- Việc phân công công việc ở các thành viên ban chỉ đạo xã không rõ việc 

còn chồng chéo và chưa gắn trách nhiệm cụ thể công việc cho từng thành viên. 

- Công tác chỉ đạo tại các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới không được 

quan tâm, một số tiêu chí đã không được duy trì và nâng cao chất lượng. 

III. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2021 

1. Mục tiêu: 

- Chỉ đạo hoàn thành 9/9 tiêu chí NTM huyện để phấn đấu năm 2022 

huyện Triệu Sơn đạt chuẩn huyện NTM; 

- Hoàn thành 318/480 tiêu chí xã NTM nâng cao, bình quân đạt 9,9 tiêu 

chí/xã; hoàn thành 195/416 chỉ tiêu xã NTM kiểu mẫu, bình quân đạt 6 chỉ 

tiêu/xã; 

- Xã NTM, NTM nâng cao: Có thêm 5 xã đạt chuẩn xã NTM, nâng tổng 

số xã đạt chuẩn NTM lên 32 xã (100% số xã đạt chuẩn NTM); có thêm 02 xã đạt 

chuẩn xã NTM nâng cao; 

- Thôn NTM kiểu mẫu: Có thêm 02 đạt chuẩn thôn NTM kiểu mẫu. 

2. Nhiệm vụ, giải pháp 

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các xã duy trì và nâng cao chất lượng các 

tiêu chí xã NTM đã hoàn thành. Tăng cường cường kiểm tra, hướng dẫn các xã 

kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình xây dựng NTM. 
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- Tăng cường trách nhiệm của từng thành viên Ban Chỉ đạo huyện đã 

được phân công (theo Quết định số 197-QĐ/HU ngày 09/10/2020 của Huyện ủy 

Triệu Sơn về việc thành lập Ban Chỉ đạo huyện), cuối năm lấy tiêu chuẩn đánh 

giá xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ. 

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch xây dựng NTM giai đoạn 2021 - 2025 của 

huyện (đang xây dựng trình BTV Huyện ủy tháng 11/2020) để đôn đốc, kiểm 

tra, giám sát tiến độ xây dựng NTM tại các xã; đề xuất cơ chế hỗ trợ kịp thời, 

phù hợp để tạo điều kiện cho các xã trong quá trình thực hiện. 

- Chỉ đạo huy động các nguồn lực trong xây dựng NTM, đặc biệt là các nguồn 

lực để hoàn thành đạt chuẩn NTM 5 xã năm 2021 và xây dựng các tiêu chí huyện 

NTM chưa hoàn thành như Quy hoạch, các thiết chế văn hóa, môi trường vv.... 

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân tích cực chung tay xây 

dựng NTM, nâng cao thu nhập, tạo cảnh quan môi trường sống xanh, sạch, đẹp. 

IV. ĐỀ NGHỊ 

1. Đề nghị Huyện ủy, HĐND huyện: 

- Xem xét ban hành cơ chế hỗ trợ xã đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao, 

NTM kiểu mẫu, thôn NTM kiểu mẫu giai đoạn 2020 - 2025 trên địa bàn huyện; 

hỗ trợ phát triển thị trường, quảng bá sản phẩm, củng cố thương hiệu cho các 

sản phẩm đạt chuẩn OCOP cấp tỉnh. 

- Bổ sung thêm nguồn kinh phí hoạt động hàng năm cho Ban Chỉ đạo để 

đáp ứng được với nhu cầu công việc trong giai đoạn tới. 

2. Đề nghị Thường trực Huyện ủy bố trí thời gian làm việc với 5 xã phấn 

đấu đạt chuẩn NTM năm 2021 (Thọ Bình, Bình Sơn, Triệu Thành, Xuân Lộc, 

Hợp Tiến) kịp thời tháo gỡ các khó khăn vướng mắc để các xã hoàn thành xã đạt 

chuẩn NTM đúng kế hoạch. 

3. Các thành viên Ban Chỉ đạo huyện đã được phâm công bám sát các 

cụm xã, các tiêu chí NTM (huyện, xã, thôn) để tổ chức thực hiện và chỉ đạo 

hướng dẫn ở cơ sở./. 
 

Nơi nhận:                                                                                   KT. TRƢỞNG BAN 

- VP Điều phối NTM tỉnh (báo cáo);                                         PHÓ TRƢỞNG BAN 
- TV Ban Chỉ đạo huyện;                                                                          

- TT cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Lưu: VT, NN. 

                                                                                                                     
                                                                                                                

    PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

      Lê Phú Quốc 
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